Aufsiitze

Heidrun Alzheimer
Ein ,heiliger Krieg'? Zum Kriegsbild 1914-1918 in Zeugnissen frinkischer
(s e R e B W TG Ta T o s et so R C R o e R e

Werner K. Blessing
Nach der ,Urkatastrophe* des 20. Jahrhunderts — Politische Kultur in
Franken zwischen Erstem Weltkrieg und Krisenjahr 1923.........ccocvveeveieveeeereesenencenenen

Rainer Hambrecht
Bedrohte Republik: Politische Kultur in Franken von 1924 bis 1933............ccoeneen

Giinter Dippold
Die Anfinge des Colloquium Historicum Wirsbergense...........ccccovviviriiivnicniininnnins

Peter A. Siify
Die Anfinge des Wiirzburger Frankenbundes in den 1920er Jahren...........cccoeeveieinene

Heribert Haas
Exgfper Begmn: Die Groppe Bambersy i i e i ol i sins ssskess

Frankenbund intern
Einladung zum 82. Bundestag am 7. Mai 2011 in Bad Neustadt.........c.cccccovviiencnne.

Kunst und Kultur
Leonhard Tomezyk
B aaniisintSpessartim 20 JaHThUNAEIE L v i i st st o ey

Aktuelles
TR turhatis T BEEEBIAEY. . vienss irorerasvnnsonmsmanavins aensossins iros vuss sas s inssn iosssmmss buviaganss

Neues Buch zum Ansbacher Heilig-Kreuz-Friedhof von Bundesfreund Hartmut Schitz

Inhalt

14

22

35

43

52

57

58

75

76

Der FRANKENBUND wird finanziell gefordert durch

- das Bayerische Staatsministerum fiir Wissenschaft, Forschung und Kunst,
- den Bezirk Mittelfranken,

- den Bezirk Oberfranken,

- den Bezirk Unterfranken.

Allen Forderern einen herzlichen Dank!

p\mf - 5%,

IFrgunde Mainfréﬁi ‘

Ve mabhtatds oV



Mitarbeiterverzeichnis

Dr.. Prof. Dr. Heidrun Alzheimer

Prof. Dr. Werner K. Blessing
Prof. Dr. Giinter Dippold

Dipl.-Ing. Heribert Haas

Dr. Rainer Hambrecht
Dr. Peter A. St} M.A.

Dr. Leonhard Tomczyk M.A.

Lehrstuhl fiir Européische Ethnologie
der Universitit Bamberg
Am Kranen 12, 96045 Bamberg

Universitdtsprofessor i.R.
Ludwig-Thoma-Strafle 27 a, 91054 Erlangen

Bezirksheimatpfleger von Oberfranken
Ludwigstrafle 20, 95444 Bayreuth

Prisident des Amtes fiir Landliche
Entwicklung

Oberfranken a.D.

JahnstraBie 44, 96050 Bamberg

Archivdirektor Staatsarchiv Bamberg
Oberer Stephansberg 42a, 96049 Bamberg

Historiker/Kunsthistoriker — Universitidt Wiirzburg
Am Galgenberg 14, 97074 Wiirzburg

Spessartmuseum,
SchloBplatz 1, 97816 Lohr am Main

Fiir den Inhalt der Beitriige, die Bereitstellung der Abbildungen und deren Nachweis tragen
die Autoren die alleinige Verantwortung. Soweit nicht anders angegeben, stammen alle Ab-
bildungen von den jeweiligen Verfassern.



