

Aufsätze*Heidrun Alzheimer*

Ein ‚heiliger Krieg‘? Zum Kriegsbild 1914-1918 in Zeugnissen fränkischer Geistlicher und in Feldpostkarten.....	3
---	---

Werner K. Blessing

Nach der ‚Urkatastrophe‘ des 20. Jahrhunderts – Politische Kultur in Franken zwischen Erstem Weltkrieg und Krisenjahr 1923.....	14
---	----

Rainer Hambrecht

Bedrohte Republik: Politische Kultur in Franken von 1924 bis 1933.....	22
--	----

Günter Dippold

Die Anfänge des Colloquium Historicum Wirsbergense.....	35
---	----

Peter A. Süß

Die Anfänge des Würzburger Frankenbundes in den 1920er Jahren.....	43
--	----

Heribert Haas

Kräftiger Beginn: Die Gruppe Bamberg.....	52
---	----

Frankenbund intern

Einladung zum 82. Bundestag am 7. Mai 2011 in Bad Neustadt.....	57
---	----

Kunst und Kultur*Leonhard Tomczyk*

Keramik im Spessart im 20. Jahrhundert.....	58
---	----

Aktuelles

Weinkulturhaus in Bürgstadt.....	75
----------------------------------	----

Neues Buch zum Ansbacher Heilig-Kreuz-Friedhof von Bundesfreund Hartmut Schötz	76
--	----

Der FRANKENBUND wird finanziell gefördert durch

- das Bayerische Staatsministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst,
- den Bezirk Mittelfranken,
- den Bezirk Oberfranken,
- den Bezirk Unterfranken.

Allen Förderern einen herzlichen Dank!

phv - 52

Mitarbeiterverzeichnis

Dr.. Prof. Dr. Heidrun Alzheimer	Lehrstuhl für Europäische Ethnologie der Universität Bamberg Am Kranen 12, 96045 Bamberg
Prof. Dr. Werner K. Blessing	Universitätsprofessor i.R. Ludwig-Thoma-Straße 27 a, 91054 Erlangen
Prof. Dr. Günter Dippold	Bezirksheimatpfleger von Oberfranken Ludwigstraße 20, 95444 Bayreuth
Dipl.-Ing. Heribert Haas	Präsident des Amtes für Ländliche Entwicklung Oberfranken a.D. Jahnstraße 44, 96050 Bamberg
Dr. Rainer Hambrecht	Archivdirektor Staatsarchiv Bamberg Oberer Stephansberg 42a, 96049 Bamberg
Dr. Peter A. Süß M.A.	Historiker/Kunsthistoriker – Universität Würzburg Am Galgenberg 14, 97074 Würzburg
Dr. Leonhard Tomczyk M.A.	Spessartmuseum, Schloßplatz 1, 97816 Lohr am Main

Für den Inhalt der Beiträge, die Bereitstellung der Abbildungen und deren Nachweis tragen die Autoren die alleinige Verantwortung. Soweit nicht anders angegeben, stammen alle Abbildungen von den jeweiligen Verfassern.